
BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

DECRETO DIRIGENZIALE N. 17 del 6 dicembre 2006  

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI 
INFORMATIVI ED INFORMATICA SETTORE CENTRO REGIONALE ELABORAZIONI DATI - INDI-
ZIONE  DELLA GARA PER APPALTO CONCORSO FINALIZZATA ALLA FORNITURA DEL "SER-
VIZIO DI GESTIONE DELL'INFRASTRUTTURA DI RETE, DEI BENI HARDWARE, DEI SISTEMI 
PER I SERVIZI ICT IN USO PRESSO LE STRUTTURE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAM-
PANIA E PER I SERVIZI ICT OFFERTI DALL'ENTE STESSO" E CONTESTUALE APPROVAZIONE 
DEGLI ATTI PRODROMICI ALLEGATI.

PREMESSO  

Che la Regione Campania ha avviato un processo di evoluzione della rete telematica teso a ga-

rantire standard di interoperabilità e di cooperazione applicativa fra i sistemi informatici delle proprie se-

di, dislocati sul territorio campano, nonché tra queste e gli Enti pubblici che operano sul territorio regio-

nale;

Che occorre innalzare gli attuali livelli di servizio di “Gestione integrata dell'infrastruttura di rete, 

dei beni hardware e software, dei sistemi per i servizi ICT in uso presso le strutture della Giunta Regio-

nale della Campania e per i servizi ICT offerti dall’Ente stesso”;

Che l’innalzamento degli attuali livelli di servizio sono necessari anche in considerazione dello 

sviluppo e dell’avviata realizzazione dei sistemi informatici di supporto alla gestione di servizi sanitari 

come il CUP (centro unico di prenotazione) della Regione Campania, sviluppato con le Aziende Ospeda-

liere che hanno aderito al progetto in base alla delibera di Giunta Regionale del 31.10.2003, n. 3142;  

Che con contratto n° 13503 del 14 Gennaio 2004 veniva affidato il servizio innanzi citato per anni 

5 all’’RTI Servizi Integrati” (Telecom Mandataria) per un importo pari a Euro 6.600.000,00 escluso IVA. 

Importo esteso a euro 9.600.00,00 a seguito della rimodulazione dei servizi adottati con D.D. n° 200 del 

04 Giugno 2004;

Che con contratto n° 13885 del 31 Agosto 2006, nelle more dell’indizione della nuova gara, veni-

va risolto il precedente contratto con l’RTI “Servizi Integrati” e contestualmente riaffidato alla stessa ditta 

analoghi servizi per un importo pari a Euro 4.800.000,00 con scadenza 31/01/2007;  

Che nelle more di indizione della nuova gara venivano predisposti i relativi elaborati tecnici – e-

conomici per l’acquisizione dei rispettivi servizi, sottoposti a parere di congruità tecnica-economica da 

parte del Centro Regionale Information Communication Tecnology dell’Università del Sannio, all’uopo 

recepite;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

Che con delibera di Giunta n° 1921 del 23/11/2006 si approvava la spesa presunta di Euro 

16.860.000,00 per l’acquisizione della fornitura dei servizi innanzi citati comprensivi di tutti gli oneri con-

nessi e necessari all’espletamento delle relative gare di durata non superiore ad anni 4;  

RILEVATO  

Che la delibera di giunta regionale n° 1921 del 23/11/2006 conferiva mandato al Settore CRED 

affinché provvedesse, con atti monocratici, all’approvazione degli elaborati di gara per l’acquisizione del-

la fornitura del “Servizio di Gestione dell'infrastruttura di rete, dei beni hardware, dei sistemi per i servizi 

ICT in uso presso le strutture della Giunta Regionale della Campania e per i servizi ICT offerti dall’Ente 

stesso” per anni 4 e per euro 9.880.000,00 oltre IVA, comprensivi di tutti gli oneri connessi e necessari 

all’espletamento della stessa (importo a gara, spese di pubblicazione, commissioni, ecc. ecc.);  

Che nella richiamata deliberazione si conferiva mandato al dirigente del Settore CRED di prov-

vedere con successivi atti monocratici, all’impegno, alla liquidazione ed al pagamento della spesa deri-

vante a norma della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002;  

Che dagli elaborati tecnici, dalle stime economiche prodotte e dal parere di congruità tecnica-

economica da parte del Centro Regionale Information Communication Tecnology dell’Università del 

Sannio, la prossima gara per l’acquisizione del “Servizio di Gestione dell'infrastruttura di rete, dei beni 

hardware, dei sistemi per i servizi ICT in uso presso le strutture della Giunta Regionale della Campania e 

per i servizi ICT offerti dall’Ente stesso” potrà essere espletata con Appalto – Concorso per la durata di 

anni 4 e per un importo a base di gara di Euro 9.810.000,00 esclusa Iva;  

Che l’Area G. C. Avvocatura in data 30.11.2006 con prot. n. 997362 produceva parere sugli ela-

borati amministrativi di gara, all’uopo recepiti;  

Che la citata deliberazione conferiva mandato alla struttura competente dell’A.G.C Demanio e 
Patrimonio di porre in essere gli atti connessi alla pubblicazione della gara secondo la normativa vigente;  

STABILITO

Di dover indire la gara di appalto, finalizzata alla fornitura del “Servizio di Gestione dell'infrastrut-

tura di rete, dei beni hardware, dei sistemi per i servizi ICT in uso presso le strutture della Giunta Regio-

nale della Campania e per i servizi ICT offerti dall’Ente stesso”, da esperirsi con le modalità dell’Appalto 

Concorso da aggiudicarsi a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto dal D.Lgs 

n. 163/2006;  

Di dover, per l’effetto, approvare gli elaborati di gara: Le “Preesistenze” (allegato PRE), il Capito-



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

lato d’Oneri (allegato CDO), Il Disciplinare Tecnico (allegato DTC), il Documento per il Calcolo del Pun-

teggio attribuito alle Offerte” (allegato CPO), la Lettera d’invito (allegato LDI) che formano parte integran-

te e sostanziale del presente provvedimento e, altresì, predisporre il Bando BURC, il Bando GUCE 

L’estratto del Bando di Gara e l’Avviso GURI per le relative pubblicazioni;  

Di far fronte agli oneri economici derivanti dall’appalto, ammontanti ad Euro 9.880.000,00 (nove-

milioniottocentoottantamila/00) oltre IVA di legge, (di cui € 9.810.000,00 come importo a gara), nei modi 

stabiliti con D.G.R. n. 1921 del 23/11/2006, imputando la spesa sulla UPB e sul Capitolo degli esercizi 

finanziari di riferimento corrispondente alla UPB 6.23.54 – Cap. 256 -dello Stato di Previsione della Spe-

sa per l’Esercizio Finanziario 2006;  

Di confermare che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante dall’appalto si provvederà 

con successivi e distinti atti monocratici, a norma della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002 e coerente-

mente con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1921 del 23/11/2006 e nell’allegato Capitolato D’Oneri;  

Di dover delegare il Settore competente dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio alla pubblica-

zione della gara secondo la normativa vigente. L’estratto dovrà essere pubblicato su due quoti-

diani a carattere nazionale e su un quotidiano avente particolare diffusione nella regione;

VISTO

Il decreto legislativo 163/2006;La deliberazione di Giunta Regionale n. 1921 del 23/11/2006; 

La L.R. n.7/2002;Il decreto di delega n. 60 del 10.03.2006; 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore Centro Regionale Elaborazione Dati, nonché dall’ 

espressa dichiarazione di regolarità della stessa, resa dal Responsabile del Procedimento – Sig. Carlo 

Napoli – Dirigente del Servizio 02 Gestione del Networking e dei Sistemi;  

DECRETA

per quanto su esposto in narrativa e che, qui, si intende integralmente riportato e trascritto:  

Di indire la gara di appalto, finalizzata alla fornitura del “Servizio di Gestione dell'infrastruttura di 

rete, dei beni hardware, dei sistemi per i servizi ICT in uso presso le strutture della Giunta Regionale del-

la Campania e per i servizi ICT offerti dall’Ente stesso”, da esperirsi con le modalità dell’Appalto Concor-

so da aggiudicarsi a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa come previsto dal D.Lgs n. 

163/2006;



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 60 DEL 27 DICEMBRE 2006

Di approvare gli elaborati di gara: Le “Preesistenze” (allegato PRE), il Capitolato d’Oneri (allegato 

CDO), Il Disciplinare Tecnico (allegato DTC), il Documento per il Calcolo del Punteggio attribuito alle Of-

ferte” (allegato CPO), la Lettera d’invito (allegato LDI) che formano parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento e, altresì, predisporre il Bando BURC, il Bando GUCE, L’estratto del Bando di 

Gara e l’Avviso GURI per le relative pubblicazioni;  

Di far fronte agli oneri economici derivanti dall’appalto, ammontanti ad Euro 9.880.000,00 (nove-

milioniottocentoottantamila/00) oltre IVA di legge, (di cui € 9.810.000,00 come importo a gara), nei modi 

stabiliti con D.G.R. n. 1921 del 23/11/2006, imputando la spesa sulla UPB e sul Capitolo degli esercizi 

finanziari di riferimento corrispondente alla UPB 6.23.54 – Cap. 256 -dello Stato di Previsione della Spe-

sa per l’Esercizio Finanziario 2006;  

Di confermare che alla liquidazione e pagamento della spesa derivante dall’appalto si provvederà 

con successivi e distinti atti monocratici, a norma della Legge Regionale n. 7 del 30/4/2002 e coerente-

mente con quanto stabilito dalla D.G.R. n. 1921 del 23/11/2006 e nell’allegato Capitolato D’Oneri;  

Di delegare il Settore competente dell’A.G.C. Demanio e Patrimonio alla pubblicazione della gara 

secondo la normativa vigente. L’estratto dovrà essere pubblicato su due quotidiani a carattere nazionale 

e su un quotidiano avente particolare diffusione nella regione;  

Di inviare per l’esecuzione il presente atto alle seguenti strutture, ciascuno per quanto di rispetti-

va competenza:  

 A.G.C. “Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed Informatica”;  

 A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese;  

 A.G.C. “Demanio e Patrimonio” per la pubblicazione sul B.U.R.C., sulla G.U.C.E. e sulla G.U.R.I.;  

 Settore “Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali”;  

Di inviare il presente atto, per conoscenza, all’Assessore all’Università e Ricerca Scientifica -

Innovazione Tecnologica e Nuova Economia -Sistemi informativi e Statistica -Teresa Armato.  

Dr. Luigi Baccari


